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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

На сегодняшний день среди хирургических методов лечения травм и

дегенеративно-дистрофических заболеваний тазобедренного сустава одно из

ключевых мест отводится эндопротезированию (Тихилов Р.М. с соавт., 2013;

Тихилов Р.М., Шубняков И.И., 2015; Прохоренко В.М. с соавт., 2016; Ардашев

С.А., Ахтямов И.Ф. с соавт., 2017). Ежегодно в мире выполняется более миллиона

таких операций, и по мнению некоторых экспертов, в течение следующего

десятилетия эта цифра может увеличится вдвое (Pivec R. et al., 2012). На

территории Российской Федерации число случаев имплантации искусственных

суставов ежегодно составляет не менее 30 000, то есть 25 на 100 000 населения в

год (Кавалерский Г.М., Середа А.П., Мурылев В.Ю. с соавт., 2015). Однако,

несмотря на общую положительную картину, в ряде случаев артропластика

представляет сложную задачу даже для опытного, длительно практикующего

ортопеда (Абельцев В.П., Крымзлов В.Г., 2001; Николенко В.К., Буряченко Б.П.,

2004; Павлов В.В., 2016; Ардашев С.А., Ахтямов И.Ф. с соавт., 2017).

Ярким примером такой патологии являются костные анкилозы

тазобедренного сустава (ТБС). По причине формирования их можно разделить на

две большие группы, каждая из которых имеет свои индивидуальные особенности

(Тихилов Р.М., Шубняков И.И., 2015).

Первая группа представлена анкилозами неятрогенной этиологии, когда

замыкание сустава наступает спонтанно на фоне анкилозирующего

спондилоилеита или, что значительно реже, на фоне гетеротопической

оссификации (ГО) центрального генеза (Эрдес Ш. с соавт., 2001; Фоломеева О.М.

с соавт., 2008; Braun J., Sieper J., 2007; Gensler L.S. et al., 2008). Отличительной

чертой данных пациентов является большая частота формирования анкилоза в

порочном положении, что в значительной мере затрудняет их передвижение и

самообслуживание (Bhan S. et al., 2008; Li J. et al., 2009). Таким образом,

единственным действенным методом, позволяющим улучшить качество их

жизни, является эндопротезирование тазобедренного сустава (Тихилов Р.М. с
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соавт., 2016). Однако изменения ТБС при болезни Бехтерева часто сочетаются с

нарушением сагиттального баланса тела, обусловленного вовлечением в процесс

позвоночника, а при ГО в патологический процесс могут вовлекаться мышцы и

крупные сосудистые образования. Подобные нарушения, изолированно или в

комплексе, становятся причиной осложнений и неудовлетворительных

функциональных результатов артропластики (Tang W., Chiu K., 2000; Hamadouche

M. et al., 2001; Joshi A.B. et al., 2002; Bhan S. et al., 2008; Peterson E.D. et al., 2009;

Abdel-Aal A., 2010, Павлов В.В., Прохоренко В.М., 2016).

Вторая группа представлена анкилозами ятрогенной этиологии,

сформированными целенаправленно при лечении заболеваний и травм

тазобедренного сустава (Callaghan J.J. et al., 1985; Peterson E.D. et al., 2009;

Тихилов Р.М., Шубняков И.И., 2015).

По мнению ряда авторов, среднесрочные результаты артродезирования у

молодых пациентов вполне могут быть сопоставимы с исходами тотальной

артропластики тазобедренного сустава (Sponseller P.D. et al., 1984; Richards C.J.,

Duncan C.P., 2011; Whitehouse M.R., Duncan C.P., 2013). Однако хроническая

перегрузка смежных (поясничного отдела позвоночника и монолатерального

коленного сустава) сегментов приводит к их дегенеративно-дистрофическим

поражениям, лечение которых в условиях анкилоза попросту невозможно

(Callaghan J.J. et al., 1985; Sofue M. et al., 1989; Lustig S. et al., 2007; van Biezen F.C.

et al., 2007; Sirikonda S.P. et al., 2008; Fernandez-Fairen M. et al., 2011). Таким

образом, в долгосрочной перспективе все же возникает необходимость в

выполнении конверсионного эндопротезирования ТБС (Kilgus D.J. et al., 1990;

Hamadouche M. et al., 2001; Field R.E. et al., 2005; Morsi E., 2007; Idulhaq M. et al.,

2010; Bonin S.J. et al., 2012). В свою очередь, изменения ацетабулярной области,

обусловленные предшествующими операциями, значительно затрудняют

выполнения артропластики, часто заставляя хирурга использовать расширенные

хирургические доступы, компьютерную навигацию и различные варианты

корригирующих остеотомий (Турков П.С., Прохоренко В.М., Павлов В.М., 2013;

Тихилов Р.М., Шубняков И.И., 2015; Ковалергардский Г.М., Мурылев В.Ю. с
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соавт. 2015; Барабаш Ю.А. с соавт., 2016; Hamadouche M. et al., 2001; Joshi A.B. et

al., 2002; Peterson E.D. et al., 2009; Rutz E. et al., 2009; Richards C.J., Duncan C.P.,

2011; Aderinto J. et al., 2012). Тем не менее, это далеко не всегда позволяет

избежать ошибок позиционирования компонентов эндопротеза и

интраоперационных осложнений (Летов А.С. с соавт., 2010; Амзаев С.Ю., 2012;

Каратанбаев Ж.Ж., 2015; Hamadouche M. et al., 2001; Idulhaq M. et al., 2010; Li J. et

al., 2013). Все это в совокупности с жировой атрофией и/или рубцовым

перерождением мышц, участвующих в работе тазобедренного сустава, приводит к

непрогнозируемым результатам данных оперативных вмешательств (Тихилов

Р.М., Шубняков И.И., 2015; Kilgus D.J. et al., 1990; Hamadouche M. et al., 2001;

Field R.E. et al., 2005; Morsi E., 2007; Idulhaq M. et al., 2010; Bonin S.J. et al., 2012).

Таким образом, вне зависимости от причины формирования анкилоза

выполнение данным пациентам эндопротезирования сопряжено не только с рядом

значительных технических трудностей, но и, что более важно, с трудно

прогнозируемым результатом артропластики. К сожалению, при всей тяжести

патологии результаты данных операций в большинстве работ представлены

небольшими сериями при относительно коротких сроках наблюдения, в

результате чего становится невозможным сформулировать однозначное

представление о показаниях, оптимальных сроках выполнения и хирургической

тактике эндопротезирования в том или ином случае.

Исходя из вышесказанного, актуальность темы эндопротезирования при

костных анкилозах тазобедренного не вызывает никаких сомнений. Тем не менее,

эта задача по-прежнему не решена ввиду целого ряда причин. При этом наиболее

важным, с точки зрения клинической практики, является отсутствие четкого и

обоснованного плана лечения пациентов указанного профиля, основанного на

наиболее значимых клинико-рентгенологических факторах, определяющих его

результат. Разработка подобного алгоритма, несомненно, позволит

оптимизировать выполнение эндопротезирования при костных анкилозах, что в

конечном итоге положительно скажется на результатах лечения данных

пациентов.
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Практическая важность указанной проблемы определила цель и задачи

настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования – на основании оценки причин, сроков и

эффективности эндопротезирования у пациентов с костным анкилозом

тазобедренного сустава различной этиологии разработать комплекс мер,

направленных на улучшение результатов данных оперативных вмешательств и

апробировать его в клинике.

Задачи исследования

1. Выявить основные причины выполнения эндопротезирования

тазобедренного сустава у пациентов с костными анкилозами различной

этиологии и сопоставить полученные результаты с причинами артропластики у

пациентов с идиопатическим коксартрозом.

2. Провести сравнительный анализ технических особенностей выполнения

эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с костными анкилозами

ятрогенной и неятрогенной этиологии и сопоставить полученные результаты с

результатами эндопротезирования при первичном коксартрозе.

3. Определить прогностически значимые клинико-рентгенологические

факторы, оказывающие непосредственное влияние на результаты

эндопротезирования у пациентов с анкилозом тазобедренного сустава различной

этиологии.

4. Уточнить показания и противопоказания к выполнению

эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов изученного профиля с

учетом выявленных факторов, влияющих на результаты операции.

5. На основании полученных данных сформулировать алгоритм выбора

оптимального варианта сроков и тактики эндопротезирования тазобедренного

сустава у пациентов с костным анкилозом различной этиологии и провести его

апробацию в клинических условиях.
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Научная новизна исследования

1. Впервые на значительном репрезентативном клиническом материале

проведен комплексный анализ причин, интраоперационных особенностей, а также

среднесрочных и отдаленных результатов эндопротезирования тазобедренного


[…]


отсутствием привычных анатомических ориентиров, исходным офсетом <40 мм,

необходимостью его увеличения >20 мм и удлинения конечности >15 мм от

исходных, деформациями бедренной кости >5° (р<0,001). В группе анкилозов

неятрогенной этиологии наиболее тяжелыми по показателям интраоперационной

кровопотери и длительности артропластики являются анкилозы на фоне

гетеротопической оссификации тазобедренного сустава (р<0,001), тогда как при

анкилозирующем спондилоартрите эндопротезирование не отличается от

такового при первичном коксартрозе (p>0,05).

3. Неудовлетворительные функциональные результаты артропластики

при костных анкилозах напрямую зависят от тяжести исходных изменений

ацетабулярной области. Анкилозы ятрогенной этиологии из-за высокой частоты

развития исходной жировой дистрофии средней ягодичной мышцы 4 ст. по

классификации Gouatallier, нарушений целостности ее сухожилия и остаточной

деформации бедренной кости >5°, а также анкилозы на фоне гетеротопической

оссификации ввиду вынужденной резекции средней ягодичной не позволяют

достичь у данных пациентов хороших функциональных результатов

эндопротезирования (р<0,001). В то же время при анкилозирующем

спондилоилеите вышеуказанные особенности отсутствуют, что позволяет

обеспечить функцию конечности, сопоставимую с таковой после первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава (p>0,05).
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4. В ходе исследования было установлено два абсолютных показания к

выполнению эндопротезирования при костном анкилозе: утрата опорной функции

конечности и значительное нарушение функции смежных сегментов (Oswestry

>40%, VAS боли в монолатеральном КС >5 баллов) (р<0,001). Относительным

противопоказанием является чрезмерно высокие требования пациента к

результатам лечения (HSS Hip replacement expectation survey >70%) (р<0,05). Во

всех остальных случаях принятие решения о эндопротезировании должно носить

исключительно индивидуальный характер.

5. Разработанный алгоритм лечения пациентов с костными анкилозами,

основанный на выявленных в ходе исследования значимых клинических и

рентгенологических факторах, влияющих на функциональные результаты данных

операций, прошел успешную апробацию на клинических моделях и может быть

рекомендован для применения в клинике.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с костными анкилозами тазобедренного сустава для

рационального выбора сроков, а также оптимального варианта выполнения

операции целесообразно использовать предложенный алгоритм, учитывающий

наличие прогностически значимых клинико-рентгенологических факторов,

оказывающих непосредственное влияние на исход артропластики.

2. Пациенты после целенаправленного артродезирования

тазобедренного сустава в обязательном порядке должны проходить регулярную

плановую диспансеризацию для своевременного выявления дегенеративно-

дистрофических поражений смежных сегментов и выполнения им

дезартродезирования до развития необратимых изменений.

3. При значительном отклонении конечности от функционально

выгодного (в сгибании >15 градусов в отведении >10 градусов или при ее

привидении >6 градусов), а также при значительных дегенератинво-

дистрофических поражениях смежных сегментов (Oswestry >40%, и VAS боли в

КС >5 баллов) решение должно быть принято в пользу эндопротезирования

тазобедренного сустава поскольку вне зависимости от функционального

результата артропластика является единственным действенным методом

улучшения качества жизни данных пациентов.

4. При определении показаний к выполнению артропластики с особой

настороженностью необходимо отнестись к пациентам, предъявляющим высокие

требования к функциональным результатам операции (HSS Hip replacement

expectation survey более 70%) при отсутствии болевого синдрома в смежных

сегментах и функционально выгодном положении конечности в сочетании с

жировой дистрофии средней ягодичной мышцы >3 ст. по классификации

Gouatallier, а также при разрыве/отрыве ее сухожилия. В данном случае пациент

должен быть предупрежден о крайне высоком риске неудовлетворительного

функционального результата артропластики ввиду ухудшения опорной функции

конечности.
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5. При выполнении эндопротезирования у пациентов с анкилозами

ятрогенной этиологии и анкилозах на фоне анкилозирующего спондилоартрита с

исходным офсетом >40 мм целесообразно использование стандартных

хирургических доступов. В данном случае при наружной ротации >10° наиболее

целесообразным является разобщение анкилоза из передненаружного, а при

внутренней ротации >5° из заднего хирургического доступа. При сгибании

конечности 40° в диапазоне внутренней/наружной ротации от 5° до 10° могут

использоваться оба рассматриваемых доступа.

6. При исходных показателях офсета менее 40 мм или у пациентов с

гетеротопической оссификацией тазобедренного сустава оперативное

вмешательство наиболее безопасно выполнять из комбинированного

хирургического доступа с разобщением анкилоза путем его клиновидной

остеотомии.

7. При планируемом интраоперационном увеличении офсета >20 мм и

удлинении конечности >15 мм оперативное вмешательство целесообразно

дополнить слайд-остеотомией большого вертела, что позволит предотвратить

повреждение средней ягодичной мышцы и ее сухожилия.

8. При позиционировании вертлужного компонента следует избегать его

латерализации более 15 мм в совокупности с каудальным смещением более 10 мм

от истинного центра ротации, поскольку это может повлечь за собой превышение

неблагоприятных показателей офсета и удлинения конечности. В особенности это

является актуальным для пациентов с анкилозами ятрогенной этиологии ввиду

отсутствия привычных анатомических ориентиров. Для минимизации риска

данной ошибки формирование ложа вертлужного компонента следует выполнять

под контролем рентгенографии оперируемого сустава в прямой проекции.

9. При наличии деформациями бедренной кости ниже уровня малого

вертела возможно проведение эндопротезирования тазобедренного сустава без

остеотомии бедра с установкой стандартного бедренного компонента эндопротеза

при условии сохранения остаточной деформации не более 5°.
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