УТВЕРЖДАЮ
заместитель директора по научной
работе, и.о. директора ФГБУ ННИИТО
им. Я.Л. Цивьяна» Минздрава России,
доктор медицинских наук

Кирилова И.А.

06 июля 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической значимости диссертации
Мясоедова Алексея Андреевича «Особенности эндопротезирования
тазобедренного сустава у пациентов с костным анкилозом», представленной
на соискание учёной степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Актуальность темы диссертации

Диссертация Мясоедова Алексея Андреевича посвящена проблеме лечения больных с полной утратой функции тазобедренного сустава, сопровождающаяся дегенеративным поражением окружающих тканей, путем его первичного эндопротезирования. Исследование обусловлено ростом сложных случаев первичного эндопротезирования тазобедренного сустава, в частности при его анкилозах. Отсутствие конкретных показаний для первичного эндопротезирования тазобедренного сустава при указанной патологии повышает риски отрицательных результатов лечения. Длительный период состоятельного анкилоза тазобедренного сустава приводит к достаточно тяжелым дегенеративным изменениям мышц и связок, а также к изменениям в коленных суставах на фоне которых результат трудно прогнозируем. В обзоре литературы показано, что работы по данной тематике представлены небольшими сериями при относительно коротких сроках наблюдения, в результате чего становится невозможным сформулировать однозначное представление о показаниях, оптимальных сроках выполнения и хирургической тактике эндопротезирования в том или ином случае. Исходя из вышесказанного, актуальность темы эндопротезирования при костных анкилозах тазобедренного сустава не вызывает никаких сомнений. Поиски новых методов диагностики и хирургического лечения, а также совершенствование прежних с целью улучшения результатов лечения данной патологии необходимо приветствовать. Результаты исследования носят прикладной характер и в значительной степени расширяют возможности эндопротезирования тазобедренного сустава.

Связь работы с планами соответствующих отраслей науки

Диссертационное исследование Мясоедова Алексея Андреевича «Особенности эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с костным анкилозом» выполнено в соответствии с планом НИР Федерального государственного бюджетного учреждения «Российский ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научная новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации:

Автором, в зависимости от этиологии формирования костного анкилоза, проведен комплексный анализ причин (показаний), интраоперационных особенностей, а также среднесрочных и отдаленных результатов эндопротезирования тазобедренного сустава, что позволило выявить основные прогностически значимые факторы, влияющие на эффективность данных операций.

Автором предложен и успешно апробирован в клинике алгоритм лечения, позволяющий улучшить результаты эндопротезирования у пациентов с костными анкилозами тазобедренного сустава.

Кроме того, автором была разработана технология клинического применения цементной и бесцементной имплантации бедренного компонента, что подтверждено патентами РФ № 2411013 от 10.02.2011, № 2536111 от 20.12.2014.

На основе математического анализа автором предложен и успешно внедрен в практику новый способ измерения величины покрытия ацетабулярного компонента при измененной в результате анкилозирования ацетабулярной впадине, на который получен патент РФ на изобретение № 2412646 от 27.02.2011, что позволяет оптимизировать имплантацию ацетабулярного компонента и достигать гарантированной первичной ее фиксации при операции.

Разработанные и внедренные в клиническую практику методические рекомендации «Имплантация конического бедренного компонента» (СПб, 2010) на основе анализа результатов практического использования доказывают эффективность разработанной технологии.

Диссертационное исследование позволило получить следующие практические результаты:

выявлены прогностические значимые клинико-рентгенологические факторы, оценка которых в совокупности позволяет прогнозировать эффективность эндопротезирования тазобедренного сустава в зависимости от этиологии и длительности существования анкилоза;

определены конкретные показания к выбору наиболее рациональных сроков и способов эндопротезирования при костном анкилозе в зависимости от исходного положения конечности, изменений анатомии тазобедренного сустава и степени их планируемой коррекции, состояния смежных сегментов (поясничного отдела позвоночника и моноплатерального коленного сустава), а также предоперационных ожиданий пациентов;

внедрен в практику алгоритм выбора оптимальной хирургической тактики при анкилозах тазобедренного сустава, что позволяет предотвратить ряд вероятных осложнений и негативных исходов, а это в свою очередь, способствует улучшению среднесрочных и отдаленных результатов лечения данных пациентов.

Новизна исследования подтверждается 10 печатными работами, отражающими суть представленной диссертации, из которых 4 опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, а также 3 патентами Российской Федерации.

Обоснованность использованных методов, а также полученных результатов и положений диссертации

В основу исследования положены данные о причинах обращения и результатах лечения 196 пациентов с различной патологией тазобедренного сустава в возрасте от 19 до 80 лет, которым в клинике ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России было выполнено тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава в период с 2008 по 2017 годы. Пациенты разделены на две группы (96) и (100) с использованием критериев исключения, как по этиологическому признаку, так и по вариантам выполнения доступов к анкилозированной зоне, в зависимости от положения бедра. Проведён анализ клинико-рентгенологических данных обследования больных до лечения и в процессе лечения, изучены отдалённые результаты в сроки от 1 до 5 лет.

Все методы исследования информативны и раскрывают цель и задачи диссертационной работы. Статистический анализ результатов проведен корректно. Выводы диссертации соответствуют задачам исследования и базируются на результатах представленной научной работы.

Значимость для науки и медицинской практики полученных автором диссертации результатов

Предложенный подход к обследованию и лечению больных с анкилозом тазобедренного сустава позволяет с высокой степенью вероятности добиться хороших отдаленных результатов с восстановлением функции тазобедренного сустава и опорности оперированной конечности. Предложенные способы хирургического лечения, включая доступы, просты в исполнении, что делает их доступными для широкого применения специалистами ортопедических клиник и отделений, прошедшими обучение и владеющими технологией.

Оценка содержания работы

Диссертационное исследование Мясоедова Алексея Андреевича построено по классической схеме. Объем диссертации составляет 193 страницы. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, в которых проведен анализ научной литературы и отражены результаты собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Диссертационная работа содержит 23 таблицы и 71 рисунок.

Во Введении отражены актуальность проблемы, сформулированы цель, задачи, представлены научная новизна и практическая значимость работы,

выносимые на защиту положения диссертации, сведения об апробации, публикациях и внедрении результатов исследования, указан личный вклад автора, представлена структура данной работы.

Первая глава (21 страниц) представлена обзором литературы о современном состоянии проблемы. Введено понятие о «сложном случае эндопротезирования», описаны ятрогенные и неятрогенные причины анкилозов тазобедренных суставов, их особенности и результаты исходов их лечения, и чем они не удовлетворяют автора.

Во второй главе (25 страниц) описаны материалы и методы исследования, подробно указана клинико-статистическая характеристика обследованных больных. В главе представлены особенности эндопротезирования пациентов с костными анкилозами тазобедренного сустава.

В третьей главе (79 страниц) автором отражаются причины и сроки выполнения операций, обсуждаются технические аспекты эндопротезирования тазобедренного сустава при анкилозе и его результаты. Оцениваются особенности эндопротезирования в зависимости от этиологии анкилоза, уточняются предикторы, определяющие результат, и, что самое важное, обсуждаются вопросы, касающиеся реализации ожидания улучшения пациентов в послеоперационном периоде. Последний аспект становится актуальным, поскольку увеличение претензий и исков к врачам увеличивается вследствие недостигнутых ожиданий.

Четвёртая глава (22 страницы) посвящена описанию в ходе исследования разработанного алгоритма и подтверждается его эффективность клиническими примерами

Заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений и условных обозначений, список литературы оформлены в соответствие с требованиями. Список литературы включает 184 источников: из них – 40 отечественных и 144 – иностранных авторов. Работа иллюстрирована таблицами и рисунками. Статистическая обработка материала проведена корректно.

Выводы, их 5, соответствуют цели и задачам исследования, логически вытекают из полученных результатов. Полученные данные достоверны.

Практические рекомендации корректны, научно обоснованы и могут быть использованы как в практической лечебной, так и в научно-исследовательской работе.

В процессе ознакомления с диссертацией отмечены некоторые опечатки, стилистические погрешности и орфографические ошибки, например, на стр. 49 в критериях исключения критерии (посттравматический коксартроз) дублируются, и при описании эта же нозология представлена как критерий включения. На странице 59 при описании способа имплантации цементной бедренной ножки схематично неточно указана технология тонкой мантии, без опоры на кортикальную кость. Схема определения центра ротации, путем построения треугольника Rapowat имеет расхождение с описанием, в частности построения линии Д. Однако упомянутые замечания

не носят принципиального характера и поэтому не снижают научную и практическую ценность работы.

Цели и задачи диссертации достигнуты в полном объеме. Доказана эффективность алгоритма лечения методом эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с костным анкилозом, указаны его особенности в зависимости от этиологии, акцентировано внимание на состоянии ягодичных мышц, установлены абсолютные и относительные показания к выполнению эндопротезирования тазобедренного сустава по объективным критериям, что повышает качество оказания медицинской помощи.

Автореферат полностью отражает основные положения диссертации.

Диссертация в целом заслуживает высокой оценки, текст написан хорошим языком, снабжен качественными иллюстрациями, и по оформлению работы существенных замечаний нет.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты и практические рекомендации диссертационного исследования целесообразно использовать в работе федеральных центров ортопедии, оказывающих высокотехнологическую медицинскую помощь, и в травматолого-ортопедических специализированных отделениях республиканских и краевых больниц, клиниках НИИТО.

При подготовке отзыва на диссертацию возникли следующие вопросы:

1. Обращают на себя внимание два взаимоисключающих суждения. На стр. 113, описывая группу пациентов с анкилозами ятрогенной этиологии, автор пишет, что именно эта «группа пациентов *отличалась худшими исходами артропластики по сравнению с остальными пациентами, включенными в исследование*». Но на стр. 124 автор утверждает уже обратное, описывая группу пациентов с гетеротопической оссификацией, что «это послужило *причиной худших исходов лечения даже относительно пациентов с анкилозами ятрогенной этиологии*».

2. На стр. 69 автор указывает на предоперационное и послеоперационное определение степени жировой дистрофии средней ягодичной мышцы. Однако в диссертации такое сравнение не представлено.

3. Какая необходимость проведения повторного МРТ исследования?

4. В случае выявления после операции разрыва сухожилия средней ягодичной мышцы, предпринимались ли попытки его реинсерции, или было достаточно констатировать этот факт для формирования прогноза результата операции?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Мясоедова Алексея Андреевича «Особенности эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с костным анкилозом», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной научно-практической работой, в которой решены актуальные научно-практические задачи – выявлены прогностически значимые факторы, которые влияют на результаты операции, разработаны алгоритмы хирургического лечения пациентов с костным анкилозом тазобедренного сустава и доказана эффективность используемой

технологии, что имеет существенное значение для травматологии и ортопедии и соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Отзыв обсужден на заседании Ученого совета федерального государственного бюджетного учреждения «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна» Министерства здравоохранения Российской Федерации, протокол № 9 от 29 июня 2018 года.

Отзыв подготовил:

Павлов Виталий Викторович – начальник научно-исследовательского отделения эндопротезирования и эндоскопической хирургии суставов ФГБУ «ННИИТО им. Я.Л. Цивьяна» Минздрава России, доктор медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки);
e-mail: pavlovdoc@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Новосибирский научно-исследовательский институт
травматологии и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна»
Министерства здравоохранения Российской Федерации;
630091, г. Новосибирск, ул. Фрунзе, 17.
Тел.: 8 (383) 373-32-01, доб. *1200; факс: 8 (383) 224-55-70;
e-mail: niito@niito.ru; web-сайт: www.niito.ru